
W du żym uprosz cze niu oczysz cza nie
ście ków moż na zde fi nio wać ja ko pro -
ces roz dzie la nia wo dy od za nie czysz -
czeń od bie ra nych głów nie w po sta ci
osa du. Wo da, po przej ściu przez wszyst -
kie eta py i in sta la cje w oczysz czal ni, nie
jest pro ble mem. Fa chow cy mó wią, że
wpusz cza na jest do od bior ni ka, co ozna -
cza nic in ne go jak wpusz cze nie jej do rze -
ki lub ka na łu, czy li do wod ne go, na tu -
ral ne go obie gu w śro do wi sku. Ina czej
przed sta wia się sy tu acja z osa da mi, któ -
re po wsta ją w wy ni ku pro ce su oczysz -
cza nia ście ków. Przez la ta by ła moż li -

wość ich skła do wa nia, ale od stycz -
niu 2016 ro ku obo wią zu je roz po rzą dze -
nie mi ni stra go spo dar ki, któ re za ka zu je
te go pro ce de ru. W od nie sie niu do osa -
dów ście ko wych ozna cza to rów nież, że
mu szą one, po pro ce sach tech no lo gicz -
nych oczysz cza nia ście ków, do dat ko wo
jesz cze zo stać pod da ne prze two rze niu.
In ten cja roz po rzą dze nia jest ja sna – cho -
dzi o to, by do pro wa dzić osa dy do ta -
kie go sta nu, by mo gły tra fić do po now -
ne go wy ko rzy sta nia z jak naj mniej szą
szko dą al bo na wet w spo sób neu tral ny
dla śro do wi ska. 

W prak ty ce nie wie le oczysz czal ni
ście ków po sia da od po wied nie in sta la -
cje umoż li wia ją ce prze twa rza nie osa -
dów po ście ko wych. Zde cy do wa na więk -
szość mu si szu kać od bior ców, któ rzy te
osa dy wy wio zą i pod da dzą sto sow nej
ob rób ce. Krót ko mó wiąc oczysz czal nie
pod pi su ją umo wy z fir ma mi ze wnętrz -
ny mi, któ re od bie ra ją osa dy po ście ko -
we i... za tę usłu gę wy sta wia ją oczysz -
czal ni fak tu rę.

– Wy wóz osa dów po ście ko wych to
jed na z po zy cji po stro nie kosz tów w na -
szej dzia łal no ści – mó wi Pa weł Wrze siń -

ski, kie row nik oczysz czal ni ście ków Hen -
ry ko wie. – I to jest koszt zna czą cy. W cią -
gu ro ku wy wo zi my z na szej oczysz czal -
ni oko ło 15.000 ton osa dów ście ko wych,
co kosz tu je..... Jed nym ze spo so bów
na zmi ni ma li zo wa nie kosz tów jest mo -
der ni za cja urzą dzeń w oczysz czal ni, tak
by moż li we by ło pod da wa nie u nas osa -
dów ob rób ce ter micz nej. To da wy mier -
ne ko rzy ści.

Już wie my, że oczysz cza nie ście -
ków to w uprosz cze niu od dzie la nie wo -
dy od za nie czysz czeń (osa dów). W któ -
rym miej scu w oczysz czal ni one się po -
ja wia ją? W ubie głym mie sią cu, w Re por -
te rze Lesz czyń skim nr 14/2017 (nu mer
do stęp ny w na szym ar chi wum in ter ne -
to wym na stro nie www.re por ter lesz -
czyn ski.pl) opi sy wa li śmy sche mat dzia -
ła nia na szej oczysz czal ni ście ków. Przy -
po mnij my. Ście ki wpły wa ją do oczysz -
czal ni ko lek to rem sa ni tar nym. Na sa -
mym po cząt ku cią gu tech no lo gicz ne go
wy ła py wa ne są tak zwa ne „skrat ki”. Naj -
ogól niej rzecz bio rąc są to śmie ci, któ re
nie po win ny się zna leźć w ście kach. Od -
pad ten rów nież od bie ra ny jest przez
fir mę spe cja li stycz ną. Po tem ście ki prze -
pły wa ją przez pia skow ni ki, w któ rych
„wy trą ca ny” jest pia sek (tak że jest wy -
wo żo ny). Ty po we osa dy ście ko we po ja -
wia ją się da lej, w osad ni kach wstęp nych. 

– To tak zwa ny osad su ro wy, z du -
żą za war to ścią czę ści or ga nicz nej – mó -
wi P. Wrze siń ski. – Naj cen niej szy z punk -

tu wi dze nia przy ję tej tech no lo gii po stę -
po wa nia z osa da mi po ście ko wy mi.

Osad su ro wy po zy ski wa ny jest
w osad ni kach wstęp nych w pro ce sie tak
zwa nej se dy men ta cji. To zja wi sko fi zycz -
ne po le ga ją ce na opa da niu na dno cięż -
szych skład ni ków za wie si ny – zu peł nie
jak się to dzie je z za pa rzo ną w szklan ce
her ba tą li ścia stą lub ka wą. To co osią -
dzie na dnie w osad ni kach wstęp nych
tra fia do tak zwa nych za gęsz cza czy,
a z nich do otwar tej ko mo ry fer men ta -
cji (OKF). To naj więk szy obiekt na te re -
nie oczysz czal ni w Hen ry ko wie: cha rak -
te ry stycz ny, owal ny, nie bie ski, do brze
wi docz ny z dro gi.

Do otwar tej ko mo ry fer men ta cji
tra fia ją dwa ro dza je osa dów: su ro wy
oraz nad mier ny.

– Tak osad nad mier ny – tłu ma czy
P. Wrze siń ski. – Róż ni się od osa du su -
ro we go. Osad su ro wy skła da się z ele -
men tów, któ re na pły nę ły do oczysz czal -
ni wraz ze stru mie niem ście ków. Osad
nad mier ny na to miast skła da się przede
wszyst kim z mi kro or ga ni zmów, któ re
na mno ży ły się pod czas oczysz cza nia ście -
ków w re ak to rze bio lo gicz nym.

Oczysz czal nia w Hen ry ko wie to in -
sta la cja me cha nicz no -bio lo gicz na. Po me -
cha nicz nym, wstęp nym oczysz cze niu
ście ków (na kra tach, pia skow ni kach
i osad ni kach wstęp nych) stru mień ście -
ków tra fia do re ak to ra bio lo gicz ne go,
w któ rym ży ją ce tam mi kro or ga ni zmy
(mię dzy in ny mi bak te rie) „zja da ją” za -
nie czysz cze nia. Przy oka zji tak że się roz -
mna ża ją i to nad mier nie. Ta nad wyż ka
mi kro or ga ni zmów to jest wła śnie osad
nad mier ny.

Osad su ro wy i osad nad mier ny tra -
fia ją za tem do otwar tej ko mo ry fer men -
ta cji (OKF). Na zwa tro chę my lą ca, bo
wpraw dzie ja kieś pro ce sy fer men ta cyj -
ne (z punk tu wi dze nia efek tyw no ści
oczysz czal ni ście ków jak naj bar dziej po -
żą da ne) prze bie ga ją tam, ale ich sku -
tecz ność jest nie wy star cza ją ca. 

Im lepiej i  więcej oczyszczamy ścieki, tym większy pojawia się problem z zagospodarowaniem osadów ściekowych.
To wyzwanie, przed którym staje coraz więcej oczyszczalni ścieków w Polsce. Należąca do Miejskiego Przedsiębiorstwa
Wodociągów i Kanalizacji w Lesznie oczyszczalnia  w Henrykowie nie jest wyjątkiem. Wyjściem jest modernizacja 
i unowocześnienie instalacji
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Żeby osad był suchy i lekki 



OKF peł ni za tem bar dziej funk cję zbior -
ni ka -ma ga zy nu osa dów niż ko mo ry fer -
men ta cji. Z OKF osa dy tra fia ją na pra sę,
na któ rej są wy ci ska ne (od wad nia ne).
Wy ci śnię ta wo da za wra ca na jest z po -
wro tem na po czą tek ukła du tech no lo -
gicz ne go, a osad lą du je na przy cze pie
i jest wy wo żo ny na tak zwa ną la gu nę.
Tak że ta na zwa jest my lą ca: nie ma nic
wspól ne go z mor skim la zu rem i świe żą
bry zą. To ma ga zyn na osa dy, z któ re go
jest od bie ra ny przez ze wnętrz ną fir mę.

– Osad ście ko wy z na szej oczysz -
czal ni po sia da 80-pro cen to wą za war -
tość wo dy i ma kon sy sten cję brei – mó -
wi Wrze siń ski. – To wy so ki współ czyn -
nik. Na ryn ku jest dość ogra ni czo na licz -
ba od bior ców skłon nych od bie rać tak
wil got ne osa dy. To zro zu mia łe, bo aby
ten osad nada wał się do wy ko rzy sta nia
ja ko pa li wo al ter na tyw ne lub ja ko na -
wóz rol ni czy, mu si zo stać jesz cze da lej
prze two rzo ny. To zna czy mu si zo stać
wy su szo ny, by zre du ko wać za war tość
wo dy. Wy so ka za war tość wo dy spra wia,
że ma my du żą ilość osa du, co z ko lei
prze kła da się na wy so kie kosz ty wy wo -
zu. Plan mo der ni za cji oczysz czal ni za -
kła da, że ob rób ka osa dów od by wać się
bę dzie u nas, w na szej oczysz czal ni. To
ob ni ży na sze kosz ty wy wo zu osa dów.

Co kon kret nie prze wi du je pro jekt
mo der ni za cji? Osad ście ko wy po wsta ły
po pro ce sie oczysz czal ni mu si po sia dać
mniej szą za war tość wo dy, więc mo der -
ni za cja ma po le gać mię dzy in ny mi na wy -
bu do wa niu bar dziej efek tyw nych
pod tym wzglę dem urzą dzeń. 

– W efek cie koń co wym otrzy ma -
my osad ście ko wy prze fer men to wa ny,
su chy i hi ge ni zo wa ny – wy ja śnia P. Wrze -
siń ski.

Dla cze go sfer men to wa ny? Bo
w pro ce sie fer men ta cji na stę pu je re -
duk cja ma sy osa du – po fer men ta cji osa -
du jest mniej (czy li mniej do wy wie zie -
nia). Pro ces fer men ta cji w zmo der ni zo -
wa nej oczysz czal ni ma prze bie gać w no -
wo wy bu do wa nych wy dzie lo nych ko -
mo rach fer men ta cji (WKF). Bę dą one
speł nia ły jesz cze jed ną funk cję – swo -
istych fa bryk bio ga zu, ale o tym na pi -
sze my w ko lej nym ar ty ku le, za mie siąc.
Prze fer men to wa ne osa dy tra fią z WKF-
ów na wy so ko wy daj ną pra sę. Jej za da -
nie bę dzie ta kie jak obec nej – na pra sie
wy ci ska na bę dzie z osa dów wo da:

– Za kła da my, że osad, po przej ściu
przez pra sę bę dzie po sia dał już nie 80
pro cent, ale 70 pro cent za war to ści wo -
dy – mó wi Wrze siń ski. – To znacz na róż -
ni ca. Osad już nie po sia da wte dy kon sy -
sten cji brei, ale bę dzie zie mi sty, wręcz
syp ki, bo bę dzie bar dziej su chy.

To jesz cze nie ko niec je go ob rób ki.
Przy po mnij my, obec nie z pra sy osad tra -
fia na la gu nę. Po mo der ni za cji z pra sy
tra fiać bę dzie jesz cze do ob rób ki ter -
micz nej.

– Czy li do su szar ni – pre cy zu je P.
Wrze siń ski. – Bę dzie ona mia ła zdol ność
od pa ro wa nia ok. 607 kg wo dy na go -
dzi nę. W efek cie po wsta nie osad, w któ -
rym po wy żej 90 pro cent sta no wić bę -
dzie su cha ma sa. 

To ozna cza, że osta tecz nie za war -

tość wo dy wy nie sie za le d wie 10 pro -
cent. Obec nie wy no si 80 pro cent! To
wszyst ko prze li cza się też na ki lo gra my:

– Obec nie co ro ku wy wo zi -
my 15.000 ton osa du po ście ko we -
go – wy li cza P. Wrze siń ski. – Po mo der -
ni za cji tych osa dów bę dzie za le d wie 2100
ton.

I do dat ko wo bę dzie to osad cał ko -
wi cie zhi gie ni zo wa ny, bo po przej ściu
przez su szar nię i tem pe ra tu rę 130 stop -
ni Cel sju sza, po zba wio ny mi kro or ga ni -
zmów. To z ko lei ozna cza, że bę dzie
mógł być wy ko rzy sty wa ny nie tyl ko ja -
ko pa li wo al ter na tyw ne, ale tak że ja ko
na wóz rol ni czy. Susz osa do wy nie jest
rów nież uciąż li wy za pa cho wo.

– Z na sze go punk tu wi dze nia naj -
waż niej sze, że tak prze two rzo ny osad

ście ko wy prze sta je być kosz tem – tłu -
ma czy Wrze siń ski. – Wszyst ko wpraw -
dzie za le ży od ak tu al nej sy tu acji na ryn -
ku, ale by wa ło, że od bior cy by li na wet
skło ni za nie go pła cić oczysz czal niom.
Obec nie przyj mu je się, że od bie ra ją go
na swój koszt, nie żą da jąc za pła ty.

– W ciągu ostatnich lat w Polsce
powstało lub na ukończeniu jest ok. 30
suszarni termicznych i ok. 20 suszarni
słonecznych. Podstawowy kierunek
wykorzystania suszu to współspalanie
w cementowniach. Obecny potencjał
cementowni to ok. 180.000 Mg/rok
osadów, i może on być zwiększony
niewielkimi nakładami. Realne są ceny
suszu na poziomie 0÷20 zł/Mg. Odbiorcy
wymagają najczęściej uzyskiwania
minimalnej zawartości suchej masy, o
czym wspomina Pan Kierownik, na
poziomie 90% oraz gwarantowanej
wartości opałowej 11÷12 MJ/kg s.m. W
przyszłości, o czym się coraz częściej
mówi, możliwe również będzie
współspalanie w energetyce zawodowej
lub regionalnych spalarniach odpadów.
Osady po wysuszeniu są również
stosunkowo łatwe do krótkotrwałego
przechowywania ze względu na wyraźnie
mniejsze pojemności magazynowe, a do
tego celu przewidziane będzie nasze
nowe w pełni zadaszone miejsce
czasowego ich magazynowania, które
ma powstać już w przyszłym roku -
dodaje Rafał Zalesiński, Prezes Zarządu
Spółki.

JAN BOROWIAK
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Obecnie osady pościekowe w oczyszczalni w Henrykowie zawierają aż 80 % wody
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